
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  56    del 05-06-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A) 
DELLA L. 120/2020, MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 
LEGGE DI CONVERSIONE 29 LUGLIO 2021, N. 108, MEDIANTE RDO 
SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO 
MONUMENTALE E REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI 
CIMITERIALI", IN FAVORE DELLA DITTA "LAMPADAS S.N.C." DI 
BARI SARDO.

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di giugno, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D. 



Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei 
Servizi e del Segretario Comunale - Anno 2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto:
- che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Premesso: 
- il Comune è risultato beneficiario del finanziamento diretto per l’attuazione delle opere di 

cui alla Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 - tabella D - Programma di spesa per la 
realizzazione, manutenzione e ampliamento dei cimiteri, per un importo complessivo pari 
ad € 88.200,00;

- l’Ente ha partecipato al procedimento con un cofinanziamento pari ad € 9.800,00 e 
corrispondente al 10% sul costo complessivo dell’intervento (€ 98.000,00);

con Delibera G.C. n. 23 del 27.03.2023 è stato approvato il progetto Definitivo-Esecutivo, 
predisposto dall’Ing. Federico Scattu con studio in Via Pintor, n. 3 - 08040 Cardedu (NU), 
avente come oggetto “Manutenzione straordinaria cimitero monumentale e realizzazione 
nuovi loculi cimiteriali”, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 1818 del 13.03.2023 e 
successiva integrazione trasmessa al protocollo dell’Ente al n. 1908 del 15.03.2023, costituito 
dai seguenti Allegati:

Allegati
Allegato A.   Relazione Tecnico - illustrativa; 
Allegato B1. Computo metrico estimativo; 
Allegato B2. Elenco dei Prezzi Unitari; 
Allegato B3. Quadro Economico Rev.01; 
Allegato B4. Analisi dei Prezzi; 
Allegato B5. Incidenza Manodopera; 
Allegato C.   Piano di Manutenzione;
Allegato D1. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
Allegato D2. Oneri della Sicurezza 
Allegato D3. Fascicolo dell’opera; 
Allegato E.   Cronoprogramma; 
Allegato F.   Schema di contratto; 
Allegato G.  Capitolato speciale d’appalto; 

Tavole di Progetto
Allegato 01. Inquadramento generale; 



Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

Allegato 02. Planimetria Interventi, Piante e Particolari Costruttivi; 

il cui Quadro Economico ammonta complessivamente ad € 98.000,00 così distribuiti:

DATO ATTO che per la realizzazione delle opere non è stato necessario acquisire pareri, 
autorizzazioni, concessioni, nulla osta, atti di assenso comunque denominati, in quanto i relativi 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria escludono il coinvolgimento di Enti terzi 
nel procedimento;

Considerato che in data 03.05.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT la 
relativa RDO rfq_411911 con lettera invito caricata sulla stessa piattaforma e rivolta a 
Operatori Economici iscritti alla categoria Lavori AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 
150.000,00 euro, in OG1 - EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI;

Dato atto che, trattandosi di importo lavori inferiore ad € 150.000,00, “ai sensi dell'art. 1, co. 
2, lett. a) della l. 120/2020, modificato dall'art. 51 del d.l. 77/2021 legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108”, è stato invitato un Operatore Economico alla partecipazione della 
procedura di cui trattasi, nel particolare:
1) LAMPADAS s.n.c.;
nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 - Titolo II del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato:
- che l’Operatore Economico “LAMPADAS s.n.c.” ha presentato regolarmente la 

documentazione necessaria alla partecipazione della procedura;
- che, ai fini dell’adempimento di alcune lacune sanabili, è stato attivato il soccorso istruttorio 

ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Viste le offerte economiche degli Operatori invitati alla procedura come in appresso:
1) O.E. “LAMPADAS s.n.c.” con sede in Bari Sardo (NU) ribasso 1,00%;

Dato atto che, l’offerta presentata dall’O.E. “LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 
s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e C/F 01275280913, ammonta ad € 63.855,00 al netto 



Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

degli oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso pari ad € 2.500,00 ed oltre ad € 6.635,50 
per I.V.A. al 10%;

Considerata la congruità dell’offerta ritenuta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
coerente in rapporto alla categoria delle lavorazioni;

Visto il verbale generato automaticamente RfqReport_411911 ad esito della procedura in RDO 
tramite piattaforma SardegnaCAT, che pre-aggiudica a sistema la gara e che si allega alla 
presente per farne parte integrante;

Ritenuto dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori per la “Manutenzione 
straordinaria cimitero monumentale e realizzazione nuovi loculi cimiteriali”, all’O.E. 
“LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e C/F 
01275280913, il quale ha offerto un ribasso del 1,00% sull’importo posto a base di procedura di 
€ 64.500,00 così per un ammontare netto di € 63.855,00  oltre ad € 2.500,00 per oneri sicurezza 
non assoggettabili a ribasso, oltre ad € 6.635,50 per IVA 10% e complessivamente per un 
importo totale pari ad € 72.990,50;

Accertata la regolarità contributiva attraverso piattaforma DURC-Online prot. n. INAIL_ 
38680667 del 19.05.2023 con validità quadrimestrale e scadenza al 16.09.2023, in atti; 

Dato atto: 
- che dalle dichiarazioni effettuate l’impresa possiede i requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché i requisiti di idoneità tecnico-professionali necessari 
per lo svolgimento dei succitati lavori;

- che si è provveduto ad effettuare le verifiche ai sensi degli artt. 80-86 del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., con esito positivo; 

- che l’Amministrazione potrà, a suo insindacabile giudizio, riservarsi la facoltà di 
interrompere la procedura di affidamento di che trattasi in qualsiasi momento, ovvero di 
non procedere all’affidamento, senza che i soggetti interpellati possano vantare diritti di 
sorta o alcuna pretesa anche di tipo risarcitorio nei confronti dell’Amministrazione;

Richiamato l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che:
- al comma 6, prevede: “l’aggiudicazione definitiva non equivale - ad accettazione 

dell’offerta”;
- al comma 7 che: “l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti” ed al comma 12 che “il contratto è sottoposto alla condizione 
sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri controlli previsti 
dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”;

- al comma 8, ultimo capoverso, consente, prima della stipula del contratto, la possibilità di 
autorizzare l’esecuzione d’urgenza, tra l’altro, “nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare”;

- al comma 13, prevede “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è 
divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 
l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000, del presente provvedimento;



Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

Considerato che
- è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Progetto (CUP): C32E22000330006;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato 
dall’Autorità nazionale anticorruzione che, nel caso specifico della fornitura in oggetto, 
risulta essere 9787245214;

Dato atto che le opere risultano finanziate e imputate secondo il cronoprogramma nel bilancio 
dell’Ente al Capitolo 30519 codice 12.09-2.02.01.09.015 denominato “Manutenzione 
straordinaria presso il cimitero e realizzazione loculi finanziato da L.R. 17/2021”, secondo la 
seguente ripartizione:
- Anno 2023 € 72.381,03;
- Anno 2024 € 6.912,30;

Ritenuto di dover impegnare le relative somme così come segue:

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

Importo € 55.263,37
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214

Creditore
“LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e 
C/F 01275280913
Email: lampadassnc@gmail.com 
PEC:  lampadas@pec.it 

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

Importo € 16.453,37 Imp. F.P.V. 960/2022
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214

Creditore
“LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e 
C/F 01275280913
Email: lampadassnc@gmail.com 
PEC:  lampadas@pec.it 

Eserc. Finanz. 2024 Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

Importo € 1.273,76
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214

Creditore
“LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e 
C/F 01275280913
Email: lampadassnc@gmail.com 
PEC:  lampadas@pec.it 

mailto:lampadassnc@gmail.com
mailto:lampadas@pec.it
mailto:lampadassnc@gmail.com
mailto:lampadas@pec.it
mailto:lampadassnc@gmail.com
mailto:lampadas@pec.it


Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 6

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

Importo € 35,00
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214
Causale Contributo ANAC Stazione Appaltante - Manutenzione straordinaria cimitero monumentale 

e realizzazione nuovi loculi cimiteriali

Creditore
ANAC “Autorità Nazionale Anti Corruzione” con sede in Via Minghetti n. 10, 00187 Roma 
(RM), P.IVA e C/F 97584460584
PEC: protocollo@pec.anticorruzione.it 

Dato atto che rimane da impegnare la somma complessiva di € 6.267,83 distribuita nel Quadro 
Economico di riferimento secondo la seguente dicitura: 

- Economie da ribasso su Importo LAVORI a CORPO a BASE di GARA pari ad € 645,00; 
- Economie su Importo di Progettazione/Direzione Lavori pari ad € 629,29;
- Imprevisti, ribassi e spese pari ad € 4.929,04;
- IVA sui lavori con aliquota del 10% pari ad € 64,50;

Dato atto che la forma del contratto sarà regolato ai sensi dell’art. 32 c.14 D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

Di dare atto che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente richiamata ed approvata, costituendone la motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.

Di dare atto che i termini e le comminatorie per l’espletamento del servizio affidato nonché le 
modalità di pagamento dei corrispettivi dovuti, riportati sinteticamente nella premessa 
narrativa, sono contenuti nell’apposito contratto.

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it


Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 7

Di affidare “ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) della l. 120/2020, modificato dall'art. 51 del D.L 
. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108”, a seguito di procedura RdO sulla 
piattaforma Sardegna CAT, i lavori in parola all’O.E. “LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. 
Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e C/F 01275280913, che ha offerto un ribasso del 
del 1,00% sull’importo posto a base di procedura di € 64.500,00 così per un ammontare netto 
di € 63.855,00  oltre ad € 2.500,00 per oneri sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre ad € 
6.635,50 per IVA 10% e complessivamente per un importo totale pari ad € 72.990,50;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile le 
somme come da prospetti di seguito indicati:

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

Importo € 55.263,37
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214

Creditore
“LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e 
C/F 01275280913
Email: lampadassnc@gmail.com 
PEC:  lampadas@pec.it 

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

Importo € 16.453,37 Imp. F.P.V. 960/2022
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214

Creditore
“LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e 
C/F 01275280913
Email: lampadassnc@gmail.com 
PEC:  lampadas@pec.it 

Eserc. Finanz. 2024 Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

Importo € 1.273,76
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214

Creditore
“LAMPADAS s.n.c.” con sede in Z.I. Lotto 3 s.n.c., 08042 Bari Sardo (NU), P.IVA e 
C/F 01275280913
Email: lampadassnc@gmail.com 
PEC:  lampadas@pec.it 

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio

12.09-2.02.01.09.015

Cap./Art. 30519 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO E REALIZZAZIONE LOCULI 
FINANZIATO DA L.R. 17/2021

mailto:lampadassnc@gmail.com
mailto:lampadas@pec.it
mailto:lampadassnc@gmail.com
mailto:lampadas@pec.it
mailto:lampadassnc@gmail.com
mailto:lampadas@pec.it


Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 8

Importo € 35,00
CUP C32E22000330006 CIG 9787245214
Causale Contributo ANAC Stazione Appaltante - Manutenzione straordinaria cimitero monumentale 

e realizzazione nuovi loculi cimiteriali

Creditore
ANAC “Autorità Nazionale Anti Corruzione” con sede in Via Minghetti n. 10, 00187 Roma 
(RM), P.IVA e C/F 97584460584
PEC: protocollo@pec.anticorruzione.it 

Di dare atto che rimane da impegnare la somma complessiva di € 6.267,83 distribuita nel 
Quadro Economico di riferimento secondo la seguente dicitura: 

- Economie da ribasso su Importo LAVORI a CORPO a BASE di GARA pari ad € 645,00; 
- Economie su Importo di Progettazione/Direzione Lavori pari ad € 629,29;
- Imprevisti, ribassi e spese pari ad € 4.929,04;
- IVA sui lavori con aliquota del 10% pari ad € 64,50;

Di dare atto che la forma del contratto sarà regolato ai sensi dell’art. 32 c.14 D. Lgs. 50/2016; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefano Monni, 
Responsabile dell’Area Tecnica;

Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 
3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga 
effettuata sul conto corrente dedicato indicato dalla ditta;

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico e 
disponibile attraverso l’apparato informatico.

Allegati:
- RfqReport_411911

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it


Area Tecnica n.56 del 05-06-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 9

- Durc Online

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 05-06-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


